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 KẾ HOẠCH  

 Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2019 

 

Thực hiện Nghị định số 84/NĐ-CP ngày 09/9/2014 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và Thông 

tư số 188/TT-BTC ngày 10/12/2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn một số điều 

của Nghị định số 84/NĐ-CP của Chính phủ, Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch 

Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2019, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, Chính quyền về 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức 

và hành động của các đoàn thể cơ quan về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, 

xem đây là nhiệm vụ thường xuyên, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý và sử 

dụng tài chính, tài sản tại cơ quan, đơn vị thuộc Sở. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; qua đó, 

nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong việc thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí trong mọi hoạt động của cơ quan, đơn vị.  

2. Yêu cầu 

Thường xuyên tuyên truyền, giáo dục đầy đủ, kịp thời các văn bản quy 

phạm pháp luật để hướng dẫn thực hiện Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí, làm cho cán bộ, công chức, viên chức nhận thức sâu sắc hơn về thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí, xem đây là động lực thúc đẩy việc thực hiện nhiệm vụ 

chính trị của cơ quan, đơn vị thuộc Sở. 

Tăng cường triển khai đồng bộ các biện pháp thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí trên tất cả các lĩnh vực chuyên môn, nghiệp vụ. Các tổ chức đoàn thể 

của cơ quan phối hợp chặt chẽ với các đơn vị trực thuộc Sở đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền, vận động Đoàn viên, Hội viên, cán bộ, công chức, viên chức thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí. Theo đó, Đảng viên, người đứng đầu có quan, 

đơn vị phải là đầu tàu gương mẫu, thực hiện có hiệu quả một số nhiệm vụ và 

giải pháp về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, góp phần nâng cao hiệu quả 

hoạt động của cơ quan. Công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí phải gắn 

liền với công tác thi đua khen thưởng năm 2019. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện Nghị định số 84/NĐ-CP ngày 

09/9/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hành tiết 
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kiệm, chống lãng phí và Thông tư số 188/TT-BTC ngày 10/12/2014 của Bộ Tài 

chính hướng dẫn một số điều của Nghị định số 84/NĐ-CP của Chính phủ; Chỉ 

thị số 30/CT-TTg ngày 26/11/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng 

cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 

28/12/2012 của UBND tỉnh Sóc Trăng về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

Đặc biệt tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật kết hợp với việc học tập và 

làm theo tấm gương, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí. 

2. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh thực 

hiện rà soát các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí để kịp thời phát hiện, xử lý những văn bản có nội dung không 

phù hợp với pháp luật của Nhà nước; các quy định chồng chéo, chưa phù hợp 

với Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

3. Giảm tối đa chi phí hội nghị, hội thảo, tổng kết, tiếp khách,…Thực hiện 

các biện pháp phù hợp, hiệu quả để tiết kiệm triệt để chi phí điện, nước, điện 

thoại, văn phòng phẩm và các chi phí khác. 

4. Nghiêm túc thực hiện các chế độ, định mức quy định trong quản lý, sử 

dụng ngân sách, tài sản công tại cơ quan, đơn vị; đồng thời tăng cường công tác 

thanh tra, kiểm tra và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm gây thất thoát và lãng 

phí.  

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công 

- Xây dựng và thực hiện nghiêm chế độ, định mức, tiêu chuẩn trong quản 

lý, sử dụng kinh phí, tài sản công theo Quyết định số 179/2007/QĐ-TTg ngày 

26/11/2017 của Thủ tướng Chính phủ; không đưa vào Kế hoạch mua sắm những 

tài sản chưa phải là nhu cầu cấp thiết; đảm bảo 100% việc mua sắm tài sản tuân 

thủ đúng các quy định của Nhà nước. 

- Quản lý, sử dụng kinh phí thường xuyên, tài sản công bảo đảm công 

khai, minh bạch, dân chủ, tuân theo các quy định hiện hành của Nhà nước; 

không sử dụng ngân sách làm quà biếu không đúng quy định; chi tiếp khách 

đúng định mức, tiết kiệm. 

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, không ngừng tăng cường ứng dụng công 

nghệ thông tin trong các hoạt động của cơ quan; giảm bớt việc sử dụng văn bản 

không cần thiết và hạn chế tối đa việc photo các loại văn bản. 

- Đảm bảo tổ chức hội nghị có kế hoạch, nội dung thiết thực, đúng thành 

phần, đối tượng, các khoản chi phí cho hội nghị, tiếp khách đều được Giám đốc 

Sở phê duyệt và đảm bảo đúng tiêu chuẩn theo quy định. Sử dụng có hiệu quả 

nguồn kinh phí được giao và tiết kiệm góp phần tăng thu nhập cuối năm cho cán 

bộ, công chức, viên chức. 

- Đảm bảo 100% cán bộ, công chức, viên chức thực hiện tốt việc tắt các 

thiết bị dùng điện khi ra khỏi phòng và hết giờ làm viêc, hạn chế không để thiết 
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bị sử dụng điện trong trạng thái chờ; khuyến khích sử dụng quạt thay thế cho 

điều hoà. 

- Kiểm soát chặt chẽ việc mua sắm, sử dụng tài sản, trang thiết bị làm 

việc, phương tiện đi lại tại cơ quan, các đơn vị trực thuộc Sở và xử lý nghiêm 

theo quy định của pháp luật đối với cá nhân sử dụng tài sản công vào mục đích 

riêng. 

2. Quản lý, sử dụng trụ sở làm việc 

- Nghiêm túc thực hiện Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 về 

Quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập; đảm bảo các chế độ, định 

mức, chi tiêu, sử dụng tài sản công đều được thực hiện công khai, dân chủ theo 

quy định. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát trụ sở làm việc, chỉ sửa chữa theo quy 

định, đảm bảo sử dụng đúng mục đích, hiệu quả. 

3. Trong lĩnh vực đào tạo, tuyển dụng và thời giờ làm việc 

- Tiếp tục kiện toàn tổ chức, bộ máy của Sở Tư pháp theo hướng tinh gọn, 

chất lượng, hiệu quả.  

- Có kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, tuyển dụng, luân chuyển công chức, 

viên chức hợp lý, không để xảy ra tình trạng tuyển dụng không phù hợp với nhu 

cầu sử dụng. Rà soát, đối chiếu số lượng cán bộ, công chức, viên chức hiện có 

với vị trí việc làm đang đảm nhiệm để bố trí, sắp xếp lại cho phù hợp với nhiệm, 

vụ, chuyên môn, tránh sử dụng không đúng với chuyên môn, ngành nghề được 

đào tạo, không phát huy hết năng lực, sở trường làm lãng phí thời gian, nguồn 

nhân lực. 

- Tăng cường giám sát việc thực hiện các nội quy, quy chế của ngành, của 

cơ quan, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu quả sử dụng 

thời giờ làm việc và nghiêm túc thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề 

nghiệp theo Quyết định số 2659/QĐ-BTP ngày 03/10/2012 của Bộ Tư pháp về 

việc Ban hành Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên 

chức Ngành Tư pháp. 

4. Kiểm tra, thanh tra việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của 

pháp luật trên các lĩnh vực công tác liên quan đến thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí, kiên quyết xử lý nghiêm cán bộ, công chức, viên chức có hành vi lãng 

phí. 

- Phát huy vai trò giám sát của Ban Thanh tra nhân dân trong công tác 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; thực hiện tốt quy chế dân chủ; kịp thời biểu 

dương, khen thưởng những gương điển hình về thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí. 

IV. TỔ  CHỨC THỰC HIỆN 

- Thủ trưởng các Phòng, Trung tâm, Thanh tra thuộc sở có trách nhiệm 

triển khai đến toàn thể công chức, viên chức thuộc đơn vị mình quản lý nội dung 
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Kế hoạch này và xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ, trách nhiệm để tập trung chỉ 

đạo làm tốt công tác này và phải chịu trách nhiệm nếu để ra tình trạng lãng phí 

tại bộ phận, đơn vị mình phụ trách. 

- Thanh tra Sở chịu trách nhiệm đưa nội dung thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí vào Kế hoạch thanh tra của Sở; xây dựng Kế hoạch kiểm tra thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí tại cơ quan, đơn vị thuộc sở. Xử lý nghiêm các sai 

phạm phát hiện sau kiểm tra và báo cáo UBND tỉnh (đồng gửi Sở Tài chính) về 

kết quả thanh tra, kiểm tra. 

- Chánh Văn phòng Sở phối hợp với Chánh Thanh tra Sở chịu trách nhiệm 

theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này; định kỳ hàng 

quý, 6 tháng, năm các Phòng, đơn vị thuộc Sở báo cáo tình hình thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí về Văn phòng để tổng hợp báo cáo Sở Tài chính theo quy 

định. 

Trên đây là Kế hoạch Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2019 của 

Sở Tư pháp tỉnh Sóc Trăng./. 

 

Nơi nhận:                                                                                   GIÁM ĐỐC 
- UBND tỉnh;  

- Sở Tài chính;         

- Lãnh đạo Sở; 

- Các đơn vị thuộc Sở; 

- Website Sở; 

- Lưu: VT.               
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